1

2019年 12月 27日

各 位

当社の連結子会社（孫会社）である介護サポートサービス株式会社の株式の譲渡及び特別利益の

計上に関するお知らせ

当社は、2019 年 12 月 26 日開催の取締役会において、以下のとおり、当社の連結子会社（孫会社）であ

る介護サポートサービス株式会社の全株式を譲渡することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

また、譲渡に伴い特別利益の計上が見込まれますので、併せてお知らせいたします。

記

１．譲渡の理由

当社グループは、2016年９月に介護・福祉事業に参入いたしましたが、2019年８月 30日に公表した中期

経営計画の重点事業である「持ち帰り寿し事業」と「デリバリー事業」に経営資源を集中するため、業務

用総合食品商社及び病院食や介護食の卸売を手掛ける東洋商事株式会社へ全株式を譲渡することといたし

ました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 介護サポートサービス株式会社

（２） 所 在 地 東京都品川区西五反田一丁目３番８号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 藤田 英明

（４） 事 業 内 容 介護施設（サービス付高齢者向け住宅）の運営事業

（５） 資 本 金 15百万円

（６） 設 立 年 月 日 2016年４月 11日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社けあらぶ 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
上場会社の連結子会社である株式会社けあら

ぶが株式を保有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 お寿司等の販売を行っております。

（９）

当該会社の最近３年

間の経営成績及び財

政状態

株式譲渡先の意向により公表を控えさせていただきます。

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 東洋商事株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋蛎殻町一丁目５番６号

会 社 名 株 式 会 社 小 僧 寿 し

代 表 者 名 代表取締役社長    小林 剛

 ( J A S D A Q コ ー ド ： 9 9 7 3 )

問 合 せ 先 経営 企画部室長  毛利  謙久

 (TEL．03-4586-1122)

2

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 西澤 淳

（４） 事 業 内 容 業務用総合食品商社及び病院食や介護食の卸売事業

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 2016年７月１日（創業 1974年）

（７） 大株主及び持株比率 ジャパン・フード＆リカー・アライアンス株式会社 100％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係

同社代表取締役の西澤淳氏が当社社外取締役を兼

務し、同社取締役の村田聡氏が当社社外監査役を

兼務しております。

取 引 関 係
寿司原料や資材の仕入れ及び物流業務を行ってお

ります。

関連当事者への

該 当 状 況
関連当事者に該当いたします。

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

600株

（議決権の数：600個）

（議決権所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数

600株

（議決権の数：600個）

（議決権所有割合：100％）

（３） 譲 渡 価 額 株式譲渡先の意向により公表を控えさせていただきます。

（４） 異動後の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019年 12月 26日

（２） 契 約 締 結 日 2019年 12月 26日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2019年 12月 26日

６．特別利益の計上

 上記の株式譲渡等により、当社が介護サポートサービス株式会社に対して有する債権の一部について、

貸倒引当金に戻入益 54百万円が、当第４四半期連結会計期間に発生する見込みであります。

７．今後の見通し

上記の特別利益の計上は、2019年 12月期の連結業績予想に織り込み済みであるものの、与える影響につ

いては、現在精査中であります。他の要因も含め見通しが明らかになり次第、速やかに開示する予定であ

ります。

以上